

美祢市土地開発公社の経営状況

1. 事業の概要

土地開発公社は、良質で低廉な宅地の供給を目的としており、人口定住対策の一環として分譲用地の販売促進を行っています。
平成23度下半期の事業内容として、住宅用地4区画(美祢2 長田1 湯の口1)を総額18,217千円で売却しています。なお、特別利益の235,000千円は、美祢市からの借入金返済債務の免除を受けた金額を計上しています。

分譲概要(平成24年3月31日現在)

	計画区画 a	分譲区画	契約区画 b	契約率 b/a
一般住宅	938	800	594	63.3%
美祢住宅団地(来福台)	886	748	551	62.2%
旦住宅団地(りんどうの丘)	34	34	30	88.2%
長田住宅団地	15	15	10	66.7%
湯の口住宅団地	3	3	3	100.0%
集合住宅	96	96	96	100.0%
美祢住宅団地(来福台)	96	96	96	100.0%
計	1,034	896	690	66.7%

2. 経理の状況 (単位:千円)

ア 損益計算書(平成23年10月1日から平成24年3月31日までの収支状況) イ 貸借対照表(平成24年3月31日時点)

	1 事業収益	2 事業原価	3 販売費及び一般管理費	事業損失	4 事業外収益	5 事業外費用	事業外損失	特別利益	資産の部	負債の部	資本の部			
1 事業収益	18,217	17,760	2,776	2,319	12,543	19,744	7,201	235,000	1 固定資産	2 流動資産	3 固定負債	4 流動負債	5 資本金	6 欠損金
2 事業原価									2,071,505	1,910,807	2,071,505	3,895	10,000	174,536
3 販売費及び一般管理費									1,910,864	2,075,400	1,910,864			
事業損失														▲164,536
当期(平成23年10月1日から平成24年3月31日まで)純利益	225,480													

美祢観光開発株式会社の経営状況

1. 事業の概要

昨今の景気低迷や震災の影響による自粛ムードなどにより、全体的に利用者の足が鈍りましたが、10月には「山口国体」、11月には美祢青年会議所主催による「美祢ご当地ぶちうまグルメコレクション(B級グルメコンテスト)」、また3月には「やまぐち道の駅味噌じまん」や東北被災地の復興支援を目的とした「復興応援トラックマーケット(in道の駅全国キャラバン)」などの開催により一時的ではありますが、利用者も増え、一定の売上を計上することができました。また、市内外でのイベントも積極的に参加し、各種費用の見直しなども行いました。
しかしながら、冬場の寒波などにより利用者も減り、世界情勢からの原油高騰などで温泉の燃料となる灯油価格も高騰したことから、平成23年度下半期では純損失を計上する見込みとなっています。

2. 経理の状況 (単位:千円)

ア 損益計算書(平成23年10月1日から平成24年3月31日までの収支状況)

	1 売上高	2 売上原価	売上総利益	3 販売費及び一般管理費	4 営業外収益	5 営業外費用	営業費用等損失	6 特別損失	法人税等
1 売上高	90,959	52,464	38,495	47,034	1,397	202	45,299	0	179
2 売上原価									
売上総利益									
3 販売費及び一般管理費									
4 営業外収益									
5 営業外費用									
営業費用等損失									
6 特別損失									
法人税等									
当期(平成23年10月1日から平成24年3月31日まで)純損失	6,983								

イ 貸借対照表(平成24年3月31日時点)

	資産の部	負債の部	純資産の部		
1 流動資産	43,683	3 流動負債	15,548	5 資本金	30,000
2 固定資産	1,448	4 固定負債	20,000	6 利益剰余金	▲20,417
資産合計	45,131	負債合計	35,548	純資産合計	9,583
				負債純資産合計	45,131

美祢農林開発株式会社の経営状況

1. 事業の概要

美祢農林開発株式会社では、森林保全や社会貢献などを目的に美祢社会復帰促進センターの刑務作業を活用した竹割箸の製造事業と大嶺町奥分にある美祢市農林資源活用施設を活用した竹の子の水煮等の製造事業を行っています。
本格稼働後4年目となる竹割箸製造事業については、品質も安定しましたが大幅な販路拡大が行えず、販売量及び売上額を伸ばせず課題も残っています。しかしながら、売れる製品づくりを目指し、新商品としてお土産や贈答品としても利用できる「竹箸物語」5膳入りを開発し、平成24年5月からの販売を予定しています。
また、3年目に当たる竹の子の水煮等製造事業では裏年という事情もあり、製造量は昨年度の2.6トン減の7.8トンとなりましたが、製品の販売に関しては斗笠やバック販売で市内外の事業所やスーパー等で取扱いをしていただき、「美祢っこ」は大変好評を得ており完売状況となっています。また、大豆の水煮の商品化にもたどりつき、昨年12月には学校給食用食材の取扱業者と契約締結を行うことが出来、県内小中学校での取扱いも徐々に開始されたところで、これらにより、平成23年度下半期では純損失を計上しますが、通年では純利益を計上する見込みとなっています。

2. 経理の状況 (単位:千円)

ア 損益計算書(平成23年10月1日から平成24年3月31日までの収支状況)

	1 売上高	2 売上原価	売上損失	3 販売費及び一般管理費	4 営業外収益	5 営業外費用	営業費用等収益	法人税等
1 売上高	4,036	13,394	9,358	3,108	12,495	450	8,937	182
2 売上原価								
売上損失								
3 販売費及び一般管理費								
4 営業外収益								
5 営業外費用								
営業費用等収益								
法人税等								
当期(平成23年10月1日から平成24年3月31日まで)純損失	603							

イ 貸借対照表(平成24年3月31日時点)

	資産の部	負債の部	純資産の部		
1 流動資産	18,249	3 流動負債	3,563	4 資本金	20,000
2 固定資産	2,966			5 利益剰余金	▲2,348
資産合計	21,215	負債合計	3,563	純資産合計	17,652
				負債純資産合計	21,215

交流拠点都市～観光立市～



特集

美祢市の財政状況について知ろう!

平成24年度公営企業会計当初予算の概要

水道事業、病院事業、公共下水道事業の平成24年度当初予算の概要についてお知らせします。



1. 経営の方針
事業経営にあたっては、地方公営企業の基本理念に基づき、経営の安定に努め、公共福祉の増進、サービスの向上など、市民の皆さんに信頼される水道事業を目指します。

2. 平成24年度予算の概要

ア 収益的収入及び支出 (単位:千円)

収入		支出	
第1款 水道事業収益	229,141	第1款 水道事業費	270,747
第1項 営業収益	199,872	第1項 営業費用	226,382
第2項 営業外収益	29,269	第2項 営業外費用	43,074
第2款 簡易水道事業収益	391,034	第3項 特別損失	491
第1項 美祢営業収益	59,176	第4項 予備費	800
第2項 美東営業収益	93,156	第2款 簡易水道事業費	343,905
第3項 秋芳営業収益	105,777	第1項 美祢営業費用	85,433
第4項 美祢営業外収益	85,675	第2項 美東営業費用	90,088
第5項 美東営業外収益	1,090	第3項 秋芳営業費用	131,228
第6項 秋芳営業外収益	46,160	第4項 美祢営業外費用	12,768
		第5項 美東営業外費用	2,259
		第6項 秋芳営業外費用	20,400
		第7項 特別損失	929
		第8項 予備費	800
計	620,175	計	614,652



イ 資本的収入及び支出 (単位:千円)

収入		支出	
第1款 資本的収入	292,359	第1款 資本的支出	588,360
第1項 企業債	86,900	第1項 建設改良費	330,273
第2項 繰入金	82,539	第2項 企業債償還金	248,087
第3項 負担金及び寄附金	2,100	第3項 予備費	10,000
第4項 国庫支出金	65,920		
第5項 出資金	54,900		

(資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額296,001千円は、損益勘定留保資金284,798千円及び当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額11,203千円で補てんします。)

公共下水道事業会計

1. 経営の方針
事業経営にあたっては、地方公営企業の基本理念に基づき、経営の安定に努め、公共福祉の増進、サービスの向上など市民の皆さんに信頼される公共下水道事業を目指します。

2. 平成24年度予算

ア 収益的収入及び支出 (単位:千円)

収入		支出	
第1款 下水道事業収益	476,221	第1款 下水道事業費用	451,489
第1項 営業収益	159,227	第1項 営業費用	324,703
第2項 営業外収益	316,994	第2項 営業外費用	125,786
		第3項 予備費	1,000

イ 資本的収入及び支出 (単位:千円)

収入		支出	
第1款 資本的収入	344,626	第1款 資本的支出	491,723
第1項 企業債	20,000	第1項 建設改良費	62,450
第2項 補助金	14,870	第2項 企業債償還金	428,273
第3項 他会計補助金	305,973	第3項 予備費	1,000
第4項 受益者負担金	3,782		
第5項 その他負担金	1		

(資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額147,097千円及び当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額不足額8,356千円は、損益勘定留保資金155,453千円で補てんします。)



病院等事業会計

1. 経営の方針

病院等事業は、美祿市立病院、美祿市立美東病院、美祿市介護老人保健施設グリーンヒル美祿、美祿市訪問看護ステーションの4施設で構成しています。

これらの施設の運営にあたっては、平成20年度に策定しました美祿市病院経営改革プランに基づき、引き続き経営改善を推し進めていきます。



(資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額99,392千円は、当年度消費税資本的収支調整額と過年度損益勘定留保資金で補てんします。)

2. 平成24年度予算の概要

ア 収益的収入及び支出

収入 (単位:千円)		支出 (単位:千円)	
第1款 病院事業収益	3,590,537	第1款 病院事業費用	3,585,974
第1項 病院医業収益	3,119,831	第1項 病院医業費用	3,403,307
第2項 病院医業外収益	415,256	第2項 病院医業外費用	102,823
第3項 病院経営改革事業収益	55,450	第3項 病院経営改革事業費用	75,844
第2款 介護老人保健施設事業収益	363,682	第4項 予備費	4,000
第1項 入所運営事業収益	277,737	第2款 介護老人保健施設事業費用	362,501
第2項 短期入所運営事業収益	18,438	第1項 入所運営事業費用	330,439
第3項 通所運営事業収益	51,183	第2項 通所運営事業費用	22,256
第4項 運営事業外収益	16,324	第3項 運営事業外費用	8,806
第3款 訪問看護事業収益	39,147	第4項 予備費	1,000
第1項 訪問看護事業収益	37,165	第3款 訪問看護事業費用	35,903
第2項 訪問看護事業外収益	1,982	第1項 訪問看護事業費用	35,803
		第2項 予備費	100
計	3,993,366	計	3,984,378

イ 資本的収入及び支出

収入 (単位:千円)		支出 (単位:千円)	
第1款 病院事業資本的収入	377,595	第1款 病院事業資本的支出	479,472
第1項 企業債	201,100	第1項 建設改良費	214,371
第2項 負担金	176,495	第2項 企業債償還金	265,101
第2款 介護老人保健施設事業資本的収入	33,600	第2款 介護老人保健施設事業資本的支出	31,115
第1項 企業債	3,600	第1項 建設改良費	4,725
第2項 出資金	30,000	第2項 企業債償還金	26,390
計	411,195	計	510,587



水道事業会計

※平成23年度から市内全ての水道が「水道事業会計」になりました。

1. 事業の概要

平成23年度下半期における配水量は1,863千m³(上水道951千m³、簡易水道912千m³)となりました。また、1日平均配水量は10,180m³となり、有収水量については1,478千m³(上水道722千m³、簡易水道756千m³)となりました。



2. 経理の状況

ア 損益計算書(平成23年10月1日から平成24年3月31日までの収支状況)

1 上水道営業収益	94,535	5 上水道営業外収益	34,684
2 簡易水道営業収益計	120,409	6 簡易水道営業外収益計	127,841
3 上水道営業費用	135,801	7 上水道営業外費用	19,734
4 簡易水道営業費用計	184,988	8 簡易水道営業外費用計	16,232
営業損失	105,845	営業外利益	126,559
		9 特別利益	763
		10 特別損失	1,652

当期(平成23年10月1日から平成24年3月31日まで)純利益 19,825

イ 貸借対照表(平成24年3月31日時点)

資産の部		負債の部		資本の部	
1 固定資産	7,161,218	3 固定負債	25,769	5 資本金	3,682,626
2 流動資産	743,068	4 流動負債	150,341	6 剰余金	4,045,550
資産合計	7,904,286	負債合計	176,110	資本合計	7,728,176
				負債資本合計	7,904,286

【平成24年3月31日現在企業債残高 3,201,656千円】



病院等事業会計

1. 事業の概要

平成23年度下半期の病院における患者数は、入院39,226人、外来45,372人となりました。介護老人保健施設における利用者は、入所12,493人、通所2,154人となり、訪問看護における利用者数は2,063人となりました。施設別の患者数等の内訳は以下のとおりです。

	病 院 事 業			介護老人保健施設事業 (グリーンヒル美祿)	訪問看護事業 (訪問看護ステーション)
	美祿市立病院	美祿市立美東病院	計		
入院患者・入所者	22,564	16,662	39,226	12,493	—
外来・通所・利用者	24,783	20,589	45,372	2,154	2,063
総 収 益	1,026,149	635,808	1,661,957	182,469	22,905
総 費 用	1,031,102	740,665	1,771,767	174,687	20,533
特 別 損 失	711		711		
純 利 益	▲5,664	▲104,857	▲110,521	7,782	2,372

2. 経理の状況

ア 損益計算書(平成23年10月1日から平成24年3月31日までの収支状況)

1 事業収益	1,662,680	3 事業外収益	204,651
2 事業費用	1,867,597	4 事業外費用	99,390
事業損失	204,917	事業外損失	105,261
		5 特別損失	711

当期(平成23年10月1日から平成24年3月31日まで)純損失 100,367

イ 貸借対照表(平成24年3月31日時点)

資産の部		負債の部		資本の部	
1 固定資産	5,474,757	4 固定負債	92,631	6 資本金	4,663,310
2 流動資産	1,363,228	5 流動負債	263,405	7 剰余金	1,895,929
3 繰延勘定	77,290	負債合計	356,036	資本合計	6,559,239
資産合計	6,915,275			負債資本合計	6,915,275

【平成24年3月31日現在企業債残高 4,031,624千円】



公共下水道事業会計

1. 事業の概要

平成23年度下半期における下水道使用戸数は3,718戸、有収水量は474千m³(1日平均2,588m³)となりました。また、処理水量は524千m³(1日平均2,864m³)となりました。

2. 経理の状況

ア 損益計算書(平成23年10月1日から平成24年3月31日までの収支状況)

1 営業収益	78,711	3 営業外収益	155,212
2 営業費用	170,781	4 営業外費用	63,042
営業損失	92,070	営業外利益	92,170

当期(平成23年10月1日から平成24年3月31日まで)純利益 100

イ 貸借対照表(平成24年3月31日時点)

資産の部		負債の部		資本の部	
1 固定資産	14,251,135	3 固定負債	27,537	5 資本金	5,196,427
2 流動資産	266,442	4 流動負債	63,152	6 剰余金	9,230,461
資産合計	14,517,577	負債合計	90,689	資本合計	14,426,888
				負債資本合計	14,517,577

【平成24年3月31日現在企業債残高 4,360,506千円】

平成23年10月1日から平成24年3月31日までの

市の財政状況をお知らせします

平成23年度下半期の各会計の状況を公表しましたので、お知らせします。なお、1年間の決算は、議会で認定された後に公表します。

平成23年度予算の執行状況

一般会計(平成23年10月1日から平成24年3月31日までの収支状況)

【歳入】 (単位:千円)		【歳出】 (単位:千円)	
区 分	収入済額	区 分	支出済額
市 税	1,357,200	議 会 費	104,528
地方譲与税ほか	262,168	総 務 費	824,035
地方交付税	2,889,393	民 生 費	1,723,158
分担金及び負担金	89,232	衛 生 費	1,021,923
使用料及び手数料	167,522	労 働 費	19,748
国庫支出金	1,127,764	農 林 費	486,875
県 支 出 金	697,172	商 工 費	94,488
繰越金ほか	193,202	土 木 費	632,097
市 債	861,360	消 防 費	294,817
歳 入 合 計	7,645,463	教 育 費	821,140
		災 害 復 旧 費	842,026
		公 債 費	860,670
		予 備 費	0
		歳 出 合 計	7,725,505

特別会計(平成23年10月1日から平成24年3月31日までの収支状況)

会 計 名	【歳入】 (単位:千円)		【歳出】 (単位:千円)	
	歳入	収入済額	歳出	支出済額
国民健康保険事業	1,412,490	1,412,490	1,749,697	1,749,697
観光事業	272,506	272,506	209,665	209,665
環境衛生事業	4,893	4,893	15,109	15,109
住宅資金貸付事業	1,047	1,047	104	104
農業集落排水事業	22,382	22,382	106,853	106,853
介護保険事業	1,237,084	1,237,084	1,422,013	1,422,013
後期高齢者医療事業	252,091	252,091	220,670	220,670

財産および一時借入金の現在高(平成24年3月31日時点)

(単位:千m²,千円)

土地(地積)	建物(延面積)	基金	一時借入金
51,124	264	3,316,043	ありません

市債残高(平成24年3月31日時点) (単位:千円)

一般会計	特別会計
17,069,792	1,416,272